
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES 

DISTRITO LC-11    AL 2023-2024 
(CNPJ: 27.784.685/0001-60) 

DG EDSON JOSÉ LÓSS 
DM IRENILDA 

“TRABALHANDO E SERVINDO COM AMOR” 

Sede Administrativa: Rua Santana do lapó, 31/205 - Ed. Livorno - CEP: 29215-020 – Muquiçaba - Guarapari - ES 
TeleFax: (27) 3262-8472 -   l ionslc11@lionslc11.org.br  -   www.l ionslc11.org.br  

Governador 
CL Edson José Lóss 
LC São Gabriel da Palha-ES 
(27) 3727-2214 / (27) 99987-6337 
edsonloss.lions@gmail.com 
 
1ª Vice-Governadora 
CaL Neide Ramalho S. Otoni 
LC Campos dos Goytacazes-RJ 
(22) 2722-8836 / (22) 98818-
7747 
neide.otoni@ig.com.br 
 
2º Vice-Governador 
CL Roque José Schimitde 
LC Pinheiros -ES 
(27) 99901-3340 / (27) 99948-
9513 
roqueadvogo.2010@yahoo.co
m.br 
 
Secretário 
CL João Batista Colombi Jr 
LC São Gabriel da Palha-ES 
(27) 3727-1393 / (27) 99615-
0389 
joaobc9@hotmail.com 
 
Tesoureiro 
CL Alcides Zerbone Soares 
LC Cachoeiro Frade e Freira 
(28) 3532-9257 / (28) 99946-9588 
alcides@usinapaineiras.com.br 
 
 

RESOLUÇÃO Nº13– AL 2023/2024 
 
DECRETA LUTO OFICIAL DE SETE DIAS NO DISTRITO LC-11 DA 
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES PELO FALECIMENTO 
DO Ex-GOVERNADOR CL DEOCLECIANO FONSECA DE ANDRADE 
FILHO DE SUA ESPOSA CAL SORAYA BRUNHARA CANUTO DE 
ANDRADE E DE SEU FILHO. 
            

O DG EDSON JOSÉ LÓSS, Governador do Distrito LC-11 da 
Associação Internacional de Lions Clubes, no uso das suas 
prerrogativas estatutárias e regimentais, 
            CONSIDERANDO que o luto é um sentimento profundo de 
tristeza, dor e pesar pelo falecimento de alguém; 

CONSIDERANDO que o luto é caracterizado por um período 
de consternação e saudade pela perda de um ente querido; 

CONSIDERANDO que, pela nossa unidade e irmandade 
leonística, temos o dever de refletir sobre a morte de alguém que, 
em vida, teve atuação significativa dentro do nosso movimento; 
        CONSIDERANDO que, no dia 27 de Agosto de 2023, enquanto 
retornavam da RCG do Distrito Múltiplo DMLC em Campinas-SP, 
ocorreu um grave acidente que vitimou o Ex-Governador CL 
Deocleciano Fonseca De Andrade Filho, sua esposa CaL Soraya 
Brunhara Canuto De Andrade e seu Filho. 

RESOLVE 
            Artigo 1.º - Fica decretado luto oficial de Sete dias no Distrito 
LC-11 da Associação Internacional de Lions Clubes pelo 
falecimento do Ex-Governador CL Deocleciano Fonseca De 
Andrade Filho, sua esposa CaL Soraya Brunhara Canuto De 
Andrade e seu filho. 
 
            Artigo 2.º -Esta Resolução entra em vigor nesta data.         

 
                                                    Guarapari-ES, 28 de agosto de 2023. 
 
 

 
 

DG MJF EDSON JOSÉ LÓSS 
Governador do Distrito LC-11 AL 2023/2024 


